
Управление образования Артемовского городского округа

ПРИКАЗ

г.Артемовский

О создании Совета профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних при Управлении образования 

Артемовского городского округа

В целях повышения эффективности профилактической деятельности 
муниципальных образовательных организаций, руководствуясь Положением об 
Управлении образовании Артемовского городского округа,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Совет профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних при Управлении образования Артемовского городского 
округа.

2. Утвердить Положение о Совете профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних при Управлении образования Артемовского 
городского округа (Приложение 1).

3. Утвердить состав Совета профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних при Управлении образования Артемовского городского округа 
(Приложение 2).

4. Настоящий приказ разместить на официальном сайте Управления 
образования Артемовского городского округа в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (https://art-uo.ru/).

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 
Управления образования Артемовского городского округа Ключникову М.Л.

Н.В. Багдасарян

https://art-uo.ru/


Приложение № 1

Положение
о Совете профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних при Управлении образования 
Артемовского городского округа

1. Общие положения
1.1. Совет профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних (далее -  Совет профилактики) создается при Управлении 
образования Артемовского городского округа.

В своей работе Совет профилактики руководствуется Федеральным законом 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», законом Свердловской 
области от 28 ноября 2001 года № 58-03 «О профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних в Свердловской области», Постановлением 
Правительства Свердловской области от 02.04.2020 № 188-ПП «Об утверждении 
Порядка межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, а также 
иных организаций, расположенных на территории Свердловской области, по 
выявлению и учету несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном 
положении, организации индивидуальной профилактической работы с 
несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении».

1.2. Совет профилактики организует свою деятельность в соответствии с 
планом работы Управления образования Артемовского городского округа.

1.3. Целью деятельности Совета является координация деятельности органов 
и учреждений в системе профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних по обеспечению условий для получения общего образования 
всеми детьми.

1.4. Задачами деятельности Совета профилактики являются:
контроль выполнения муниципальными образовательными организациями 

требований действующего законодательства в сфере профилактики безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних;

обеспечение методической поддержки деятельности муниципальных 
образовательных организаций, направленной на предупреждение безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних;

анализ деятельности муниципальных образовательных организаций по 
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

2. Организация деятельности Совета профилактики
2.1. Состав Совета профилактики утверждается приказом начальника 

Управления образования Артемовского городского округа.
2.2. В состав Совета профилактики входят: председатель, заместитель 

председателя, ответственный секретарь, члены Совета профилактики.
2.3. В состав Совета профилактики могут входить руководители 

муниципальных образовательных организаций, представители МКУ АГО «Центр 
обеспечения деятельности системы образования», Муниципального ресурсного



информационно-методического центра, Центра психолого-педагогической помощи 
• детям, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных 
программ, Общероссийского общественно-государственного движения детей и 
молодежи «Движение Первых».

2.4. Председатель Совета профилактики:
определяет место и время проведения заседания Совета профилактики; 
председательствует на заседаниях Совета профилактики; 
подписывает протоколы заседаний Совета профилактики.
2.5. В случае отсутствия председателя его обязанности выполняет заместитель 

председателя.
2.6. Организационное обеспечение заседаний Совета профилактики 

осуществляется ответственным секретарем.
Ответственный секретарь: 
организует работу Совета
составляет проект повестки заседания Совета профилактики; 
информирует членов Совета профилактики о месте, времени проведения и 

повестке Совета профилактики, обеспечивает их необходимыми справочно
информационными материалами;

оформляет протоколы заседаний Совета профилактики, осуществляет анализ 
и информирует Совет профилактики о ходе выполнения протокольных решений;

направляет протокольные решения Совета профилактики в муниципальные 
образовательные организации.

3. Основные направления деятельности Совета профилактики

3.1. Совет профилактики осуществляет:
контроль выполнения муниципальными образовательными организациями 

требований действующего законодательства в сфере профилактики безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних;

анализ состояния профилактической работы в муниципальных 
образовательных организациях;

разработку адресных рекомендаций по совершенствованию 
профилактической работы в муниципальных образовательных организациях в 
рамках действующего законодательства в сфере профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних.

4. Заключительные положения

4.1. Заседания Совета профилактики проводятся ежеквартально. При 
необходимости допускаются внеплановые заседания;

4.2. Протокольные решения Совета профилактики являются обязательными 
для исполнения.



Состав
Совета профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних при Управлении образования 
Артемовского городского округа

1. Багдасарян Наталья Валентиновна -  начальник Управления образования 
Артемовского городского округа, председатель Совета профилактики;
2. Ключникова Марина Леонидовна -  заместитель начальника Управления 
образования Артемовского городского округа, заместитель председателя Совета 
профилактики;
3. Сафронова Юлия Михайловна -  ведущий специалист отдела координации
деятельности муниципальных образовательных организаций Управления
образования Артемовского городского округа, секретарь Совета профилактики. 
Члены Совета профилактики:
4. Смышляева Александра Валерьевна -  заведующий отделом координации
деятельности муниципальных образовательных организаций Управления
образования Артемовского городского округа;
5. Заровнятных Алла Александровна - ведущий специалист отдела координации
деятельности муниципальных образовательных организаций Управления
образования Артемовского городского округа;
6. Анпина Ксения Салиховна -  ведущий специалист отдела координации 
деятельности муниципальных образовательных организаций Управления
образования Артемовского городского округа;
7. Король Надежда Юрьевна - ведущий специалист отдела координации 
деятельности муниципальных образовательных организаций Управления
образования Артемовского городского округа;
8. Мухлиева Ольга Юрьевна -  заведующий отделом МКУ АГО «Центр обеспечения 
деятельности системы образования» (по согласованию);
9. Хмелева Марина Викторовна -  методист МКУ АГО «Центр обеспечения 
деятельности системы образования» (по согласованию).

Приложение № 2


